
 

1 
 

 
 
 

AREA TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 9 PATRIMONIO E DEMANIO – SERVIZI A RETE 
SERVIZI A RETE 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 33 
REGISTRO GENERALE N. 3285 
IN DATA 18-12-2023 
 
UFFICIO: SERVIZI A RETE 
 
Oggetto: ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 

IMPIANTI SEMAFORICI PERIODO 2022-2023-2024-2025. CONTRATTO 
APPLICATIVO N. 2/2023 PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA. CUP 
J16G21004220004 CIG DERIVATO A03837A655. IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 
Richiamate interamente: 

 la Determinazione Dirigenziale nr. 67 del 25/01/2022, ACCORDO QUADRO PER 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA IMPIANTI SEMAFORICI PERIODO 

2022-2023-2024-2025. DETERMINA A CONTRARRE.  CIG PRINCIPALE: 905883859A 

CUP J16G21004220004 e la successiva rettifica avvenuta con Determinazione Dirigenziale 

nr. 123 del 31/01/2022, di approvazione della procedura di Accordo Quadro ai sensi 

dell’art. 54 del D.lgs 50/2016, per un importo complessivo di €. 330.000,00. = e 

precisamente: 
 

Quadro economico 

      

MANUTENZIONE ORDINARIA 120.000,00   

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 144.000,00   

TOTALE IMPORTO DELL'ACCORDO QUADRO 

(inclusi oneri della sicurezza) 
  € 264.000,00 

      

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 22 %   58.080,00   

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33\Reg. gen. 3285 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO FERRO il 18-12-2023 ora 15:31:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ec928acc3e0626692d49948a08eb09cb



 

2 
 

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 - comma 3, D.Lgs. 

50/2016 
5.280,00   

Coperture assicurative progettisti  250,00   

tassa appalti 225,00   

Imprevisti e arrotondamenti 2.165,00   

      

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 66.000,00 

      

TOTALE GENERALE   € 330.000,00 

 

 la Determinazione Dirigenziale nr. 228 del 14/02/2022 del Settore Appalti, di approvazione 

degli atti di gara; 

 la Determinazione Dirigenziale nr. 629 del 25/03/2022 del Settore Appalti, di approvazione 

del verbale di gara relativo alla prima seduta del 22/03/2022 e di ammissione alla fase 

successiva della procedura di gara; 

 la Determinazione del Settore Reti nr. 985 del 13/05/2022, avente per oggetto ACCORDO 

QUADRO PER MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA IMPIANTI 

SEMAFORICI PERIODO 2022-2023-2024-2025. CIG PRINCIPALE: 905883859A CUP 

J16G21004220004 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA TECNOPARKING SRL con cui 

si è aggiudicato in via definitiva alla società TECNOPARKING S.R.L. con sede in SANTA 

MARIA CAPUA VETERE Via Re di Puglia, 28 - C.F/P.IVA 04871470656, che ha offerto il 

ribasso percentuale unico del 12.001% sull’importo posto a base di gara e si è confermato 

il quadro economico; 

 il contratto di Accordo Quadro PG. 41154/2022 sottoscritto in data 09/06/2022; 

Premesso che è emersa la necessità di procedere all’esecuzione di un intervento consistente 

nelle opere meglio descritte negli allegati documenti di progetto esecutivo, finalizzato alla 

manutenzione straordinaria di alcuni impianti semaforici cittadini; 

Dato atto che:  
 per quanto sopra esposto, è stato predisposto dal Settore 9 Servizi a Rete, il Progetto 

esecutivo relativo a interventi urgenti per la manutenzione straordinaria di alcuni impianti 

semaforici cittadini, approvato con la Deliberazione delle Giunta nr. 458 del 06/12/2023, 

avente il seguente quadro economico: 

 

Quadro economico 
A) LAVORI 
IMPORTO LAVORI  Euro  44.465,09 
Oneri generici Euro  852,45 
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta  Euro  43.612,64 
Da cui detraendo il ribasso contrattuale del 12,001%  
su Euro 43.612,64 Euro  -5.233,95 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33\Reg. gen. 3285 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO FERRO il 18-12-2023 ora 15:31:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ec928acc3e0626692d49948a08eb09cb



 

3 
 

 
TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO Euro  39.231,14 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA 22% Euro  8.630,85 
spese tecniche 2%  Euro  889,30 
adeguamento prezzi (art.26 c.1 D.L. 50/2022, 
conv. Legge 91/2022)   Euro          1.200,00 
arrotondamenti  Euro  48,71 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  Euro 10.768,86 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  Euro  50.000,00 

 

 l’intervento troverà attuazione nell’ambito ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA IMPIANTI SEMAFORICI PERIODO 2022-2023-2024-

2025. CIG PRINCIPALE: 905883859A CUP J16G21004220004 come CONTRATTO 

APPLICATIVO NR. 2/2023 CIG DERIVATO A03837A655 da stipulare mediante 

sottoscrizione di Lettera commerciale, Allegato 1, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.LGS 

50/2016 con l’impresa appaltatrice dell’Accordo Quadro in parola, alla società 

TECNOPARKING S.R.L. con sede in SANTA MARIA CAPUA VETERE Via Re di Puglia, 

28 - C.F/P.IVA 04871470656;  

 l’intervento in oggetto è disponibile lo stanziamento nel Bilancio 2023-2025, al capitolo sul 

capitolo 21005024950 “manutenzione straordinaria impianti semaforici” del bilancio 2023 

finanziato per € 50.000,00. = con Avanzo di Amministrazione; 

Ritenuto di individuare le seguenti figure: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Andrea Longoni; 

 Progettista geom. Francesco Cartiglieri; 

 Diretto Lavori Geom. Francesco Cartiglieri; 

 Collaboratrici amministrative: Istr. Amm. Cont. Cristina Franchi  
 

Attestata la compatibilità monetaria Allegato 2, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 

derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 

9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis del TUEL 18.8.2000, n.267 e 

dell’art.11, comma 2, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000, dell’art. 107 del 

Vigente Statuto comunale, nonché degli artt. 18, 25 e 30 del Regolamento di Organizzazione 

dell’Ente e in forza del Decreto Sindacale n. 31/2017, di non trovarsi in alcuna condizione di 

incompatibilità; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33\Reg. gen. 3285 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO FERRO il 18-12-2023 ora 15:31:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ec928acc3e0626692d49948a08eb09cb



 

4 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di richiamare le premesse del presente atto quali parte del dispositivo di determinazione; 

2. di prendere atto che con Delibera di Giunta n 458 del 06/12/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo inerente l’intervento in argomento redatto dal Settore 9 Servizi a Rete; 

3. di dare atto che gli interventi urgenti per la manutenzione straordinaria di alcuni impianti 

semaforici cittadini sono realizzati in attuazione ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA IMPIANTI SEMAFORICI PERIODO 2022-2023-2024-2025. CIG 

PRINCIPALE: 905883859A CUP J16G2100422000 

4.  di affidare l’intervento manutenzione straordinaria di alcuni impianti semaforici cittadini, 

mediante CONTRATTO APPLICATIVO NR. 2/2023, da stipulare mediante lettera commerciale, 

alla Società TECNOPARKING S.R.L. con sede in Santa Maria Capua Vetere Via Re di Puglia, 28 - 

C.F/P.IVA 04871470656 aggiudicataria ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA IMPIANTI SEMAFORICI PERIODO 2022-2023-2024-2025. CIG 

PRINCIPALE: 905883859A CUP J16G21004220004; 

5. di dare atto che per l’intervento in oggetto è disponibile lo stanziamento nel Bilancio 2023-2025, 

al capitolo sul capitolo 21005024950 “manutenzione straordinaria impianti semaforici” del bilancio 

2023 finanziato con Avanso di Amministrazione, come da compatibilità monetaria allegato 2; 

6. di individuare le seguenti figure: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Andrea Longoni; 

 Progettista geom. Francesco Cartiglieri; 

 Diretto Lavori Geom. Francesco Cartiglieri; 

 Collaboratrici amministrative: Istr. Amm. Cont. Cristina; 

7. di imputare la spesa di € 50.000,00.=, del Bilancio di esercizio in corso, come segue: 
Anno Entrata/ 

Spesa 

Missione U 

Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 

Capitolo 

Importo Esig.tà cig  fornitore 

2023 S 10.05 2.02.01.09012 21005024950 manutenzione 

straordinaria 

impianti 

semaforici” 

50.000,00 2023 A03837A655  66726 

 

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio. 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Ing. Antonio Vito Ferro 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33\Reg. gen. 3285 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO FERRO il 18-12-2023 ora 15:31:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ec928acc3e0626692d49948a08eb09cb



 

5 
 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33\Reg. gen. 3285 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO FERRO il 18-12-2023 ora 15:31:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ec928acc3e0626692d49948a08eb09cb



 
 
 

AREA TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 9 PATRIMONIO E DEMANIO – SERVIZI A RETE 
SERVIZI A RETE 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 33 
REGISTRO GENERALE N. 3285 
IN DATA 18-12-2023 
 
UFFICIO: SERVIZI A RETE 
 
Oggetto: ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 

IMPIANTI SEMAFORICI PERIODO 2022-2023-2024-2025. CONTRATTO 
APPLICATIVO N. 2/2023 PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA. CUP 
J16G21004220004 CIG DERIVATO A03837A655. IMPEGNO DI SPESA 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  2478 del 19-12-2023 
Capitolo    2100502 / Articolo  4950 
Importo 2023 Euro 50.000,00 

 
 
Sub impegno N.  2478/    1 del 19-12-2023 
Capitolo    2100502 / Articolo  4950 
 
Importo 2023 Euro 47.861,99 

 
Sub impegno N.  2478/    2 del 19-12-2023 
Capitolo    2100502 / Articolo  4950 
 
Importo 2023 Euro 889,30 

 
Sub impegno N.  2478/    3 del 19-12-2023 
Capitolo    2100502 / Articolo  4950 
 
Importo 2023 Euro 1.200,00 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 33\Reg. gen. 3285 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 20-12-2023 ora 17:44:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 0a1b5eb77079023c021272a2341e38fb



Sub impegno N.  2478/    4 del 19-12-2023 
Capitolo    2100502 / Articolo  4950 
 
Importo 2023 Euro 48,71 

 
 

Lì, 19-12-2023 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 33\Reg. gen. 3285 del 18-12-2023 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 20-12-2023 ora 17:44:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 0a1b5eb77079023c021272a2341e38fb


